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Úvod

Do trestního řádu České republiky byl novelou zákona č. 141/1964 Sb., o

trestním řízení soudním s účinností od 1. 9. 2012, zaveden nový způsob

alternativního vyřízení věci v trestním řízení, a to dohoda o vině a trestu. Přestože

se jedná o institut, který bývá řazen do právních řádů zemí s angloamerickým

typem právní kultury, český zákonodárce se rozhodl pro jeho přijetí. Svůj vliv na

to nepochybně měla skutečnost, že tento institut již převzala řada evropských států

a po počáteční nejistotě se ukázalo, že s ním mají pozitivní zkušenosti.

Dohoda o vině a trestu představuje institut, který by měl vést

k zjednodušení a hlavně zefektivnění trestního řízení a k celé řadě dalších výhod

pro všechny strany trestního řízení. Ačkoliv našel své zastánce i tvrdé odpůrce,

skutečnost je taková, že se jedná o institut, který naše právní úprava sice přijala,

v praxi se ale zatím nedočkal náležitého uplatnění.

Předkládaná diplomová práce se zabývá institutem dohody o vině a trestu

v obecné, teoretické rovině. Obsahem práce je také komparace tohoto institutu se

zahraniční právní úpravou. Nutno říci, že od zavedení tohoto institutu do českého

právního řádu neuplynulo příliš mnoho času, a tak i přes veškerou snahu jsou

zdroje, z nichž práce vychází poněkud omezené. Judikatura, která bývá často

velmi vzácným zdrojem vedoucím k náležitému uchopení zákonné úpravy, se

vzhledem k malé aplikaci tohoto institutu, zatím postrádá.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se velmi stručně podávají

základní informace o trestním řízení a jeho odklonech, následuje podkapitola,

která podává přehled o situaci, která na české právní půdě vznikla při zavádění

dohody o vině a trestu do právního řádu. V následujících dvou podkapitolách jsou

pak uvedeny ty nejdůležitější argumenty pro i proti zavedení dohody o vině a

trestu, které byly uváděny při diskuzích týkajících se tohoto nového institutu a

v odborné literatuře. V neposlední řadě se pak kapitola zabývá stěžejními

zásadami, které dohoda o vině a trestu svým zavedením do trestního řádu do jisté

míry oslabila.

Druhá kapitola obsahuje jednoduchou, srozumitelnou a ucelenou formou

informace o aktuální právní úpravě dohody o vině a trestu v České republice.

Vnitřně se člení na několik dalších podkapitol, jejichž obsahem jsou podmínky

sjednávání dohody o vině a trestu, jednotlivá stádia při jejím sjednávání a

obsahové náležitosti dohody o vině a trestu.

Obsahem třetí kapitoly je právní úprava dohody o vině a trestu v právních

řádech zahraničních států, a to konkrétně v právním řádu Slovenské republiky a

Spojených státech amerických. S ohledem na dostupné zdroje jsem se v této

kapitole snažila podat co možná nejúplnější obraz o institutu dohody o vině a

trestu v těchto zemích.

Poslední kapitolu práce pak tvoří kapitola čtvrtá, která obsahuje poznatky

z praxe ohledně institutu dohody o vině a trestu. Dále se v ní pojednává o

skutečném užívání dohody o vině a trestu, což je podloženo údaji, které vychází

z přístupných materiálů Nejvyššího státního zastupitelství. V neposlední řadě jsem

v této kapitole uvedla své návrhy směřující k vylepšení institutu dohody o vině a

trestu, které by snad mohly vést k tomu, že by v praxi skutečně docházelo

k aplikaci tohoto odklonu.

Může se zdát s podivem, že jsem jako téma své diplomové práce zvolila

dohodu o vině a trestu, ačkoliv se, jak už je výše zmíněno, jedná o institut, který

se praxi téměř neužívá. Vedla mě k tomu snaha se s tímto institutem podrobně

seznámit a zároveň také chuť zjistit, proč se praxe k tomuto institutu staví tak

odmítavě. Mohu pouze doufat v to, že tato diplomová práce bude také přínosem

pro potenciální čtenáře.
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1 Historický exkurz

1.1 Trestní řízení, odklony a zvláštní způsoby řízení

Česká republika, která patří k zemím s kontinentálním typem právní

kultury, řadí trestní právo k odvětvím práva veřejného. Podle odborné literatury

lze trestní právo vymezit jak právo, „které chrání práva a oprávněné zájmy

fyzických a právnických osob a dalších subjektů, jakož i právem chráněné zájmy

společnosti a státu, včetně ústavního zřízení České republiky, jen tehdy jestliže

právní prostředky jiných právních odvětví k jejich ochraně nepostačují.“1 České

trestní právo se člení na dvě odvětví, a to na trestní právo hmotné, které upravuje,

co je trestným činem a jakou sankci je možné za něj uložit, a trestní právo

procesní, které upravuje postup orgánů činných v trestním řízení v trestních

věcech.2

„Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním

řízení, případně i jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je

náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a

uložit mu podle zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat,

popřípadě jeho výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti,

k předcházení a zamezování trestné činnosti a k výchově občanů.“3 Podle

současné právní úpravy tedy platí, že trestní řízení je řízení, které je vedeno

orgány činnými v trestním řízení. Nebylo tomu ovšem tak od nepaměti. Na

samotných počátcích lidských dějin si totiž lidé na základě zásady svémoci

obstarávali spravedlnost sami. Chování lidí bylo v tehdejší době ovládáno

zvykovým právem. Až s rozpadem tzv. rodového zřízení, které bylo nahrazeno

zřízením státním, došlo k tomu, že svépomoc byla zakázána. Zároveň došlo také

k úpravě jak trestního práva hmotného, tak trestního práva procesního, a tak tedy i

k úpravě samotného trestního řízení.4

Odklon trestního řízení je pojem, který český trestní zákoník5 ani trestní

řád6 nepoužívají a tudíž neexistuje ani zákonná definice, která by tento pojem

1 ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník I. § 1 až 139: komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012,

s. 4
2 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 19
3 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 3. vyd. Praha: Leges, 2013, s. 17
4 SCHELLE, Karel a kol. Vývoj trestního řízení. Ostrava: Key Publising, 2012, s. 5-7
5 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
6 zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
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zcela přesně a jednoznačně definovala. Lze jej ovšem vymezit jako určitou

alternativu standardního trestního řízení, prostřednictvím které dojde k tomu, že

pachatel trestného činu je za svůj protiprávní čin potrestán, ale trestní řízení

nedospěje do svého obvyklého konce, tedy do vynesení rozhodnutí, ale řízení se

od této cesty odkloní a trestní věc se vyřídí jiným, často méně nákladným

způsobem. Podobně pojem odklon definuje i slovenský autor Ivor, který jej

považuje „za specifický postup, jenž má umožnit, aby na základě dohody mezi

státem na straně jedné a obviněným na straně druhé došlo k ukončení trestní věci

bez potrestání pachatele.“7

K znakům, které odklony trestního řízení charakterizují, patří rychlost a

zjednodušení trestního řízení. Použitím odklonu, bude účelu trestního řízení sice

dosaženo, ale dojde k tomu cestou, která je jednodušší a je osvobozena od řady

formalit, což ve výsledku zpravidla také znamená, že je méně nákladná.

S použitím odklonu v rámci trestního řízení se pak váže také zastavení trestního

stíhání. Použití odklonu, jež představuje výjimku z obecně platné zásady legality

v trestním řízení, je pak vázáno na souhlas obviněného s takovýmto postupem. K

jedné z dalších výhod použití odklonu v trestním řízení patří to, že využití

možnosti odklonu nevylučuje provedení standardního trestního řízení v případě,

že se ukáže, že použitím odklonu nebylo dosaženo vhodného řešení trestní věci.

V pokračujícím trestním stíhání pak musí orgány činné v trestním řízení

respektovat zásadu presumpce neviny, která představuje jednu ze základních

zásad trestního řízení vůbec. Při aplikaci odklonu rovněž dochází k tomu, že

obviněný zůstává na svobodě, což výrazným způsobem posiluje jeho možnost

resocializace.


[…]


K tomu obviněný uvádí, že s uložením tohoto trestu výslovně souhlasí a žádá, aby

soud tuto dohodu schválil.

V.

Obviněný uvádí, že rozumí sjednané dohodě o vině a trestu, že je mu

zřejmé, co tvoří podstatu skutku, který se mu klade za vinu, i tomu, jaká je jeho

právní kvalifikace a jaké sazby trestní zákoník stanoví za trestný čin, který je

v tomto skutku spatřován. Obviněný dále uvádí, že prohlášení o tom, že spáchal

skutek, pro který je stíhán, učinil dobrovolně a bez nátlaku a byl poučen i o svých

právech na obhajobu. Obviněný výslovně prohlašuje, že se vzdává práva na

projednání věci v hlavním líčení, a že si je vědom, že proti rozsudku, kterým soud

schválí dohodu o vině a trestu, lze podat odvolání pouze v případě, že takový

rozsudek není v souladu s dohodou o vině a trestu, jejíž schválení státní zástupce

soudu navrhl.

V souladu s ust. § 314 r odst. 4 trestného řádu se k platnosti této dohody

vyžaduje schválení soudu. Státní zástupce podá do tří dnů od podpisu této dohody

soudu návrh na schválení této dohody o vině a trestu.

Tato dohoda je sepsána ve čtyřech vyhotoveních, z nichž jedno obdrží státní

zástupce, obviněný, jeho obhájce a jedno bude zasláno soudu.

V Plzni dne 30. 3. 2015

______________________

Mgr. Vladimír Valenta

__________________ ________________________

Jan Novák JUDr. Zdeněk Soukup
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Příloha č. 2 – Návrh na schválení dohody o vině a trestu

__________________________________________________________________

Okresní státní zastupitelství Plzeň-město

Klicperova 13, 306 27 Plzeň

Okresní soud Plzeň-město

Nádražní 7, Plzeň

____________________

8 ZK 289/2015

Návrh na schválení dohody o vině a trestu

Státní zástupce Okresního státního zastupitelství Plzeň-město podle ust. §

179b odst. 5 zák. č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní

řád“), resp. dle ust. § 175a trestního řádu, podává v trestní věci podezřelého Jana

Nováka, nar. 12. 3. 1975, bytem Levandulová 28, 323 00 Plzeň, pro přečin

ohrožení pod vlivem návykové látky dle ust. § 274 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, návrh na schválení dohody o vině a trestu, která byla uzavřena

v sídle Okresního státního zastupitelství Plzeň-město dne 30. 3. 2015 v 08:30

hodin mezi státním zástupcem Mgr. Vladimírem Valentou a podezřelým Janem

Novákem, zastoupeným obhájcem JUDr. Zdeňkem Soukupem, se sídlem

Macháčková 4, Plzeň.

S ohledem na shora uvedené a s odkazem na ust. § 314r odst. 1 trestního

řádu navrhuji, aby Okresní soud Plzeň-město podle ust. § 314r odst. 4 trestního

řádu:

I. Schválil dohodu o vině a trestu, která byla uzavřena v sídle Okresního

státního zastupitelství Plzeň-město dne 1. 4. 2015 v 08:30 hodin mezi

státním zástupcem Mgr. Vladimírem Valentou a podezřelým Janem

Novákem, zastoupeným obhájcem JUDr. Zdeňkem Soukupem, se

sídlem Macháčková 4, Plzeň.

II. Na základě dohody o vině a trestu vydal tento odsuzující rozsudek:

73

Obviněný Jan Novák, nar. 12. 3. 1975, bytem Levandulová 28, 323 00

Plzeň, státní příslušník České republiky,

je vinen, že

v Plzni dne 12. 3. 2015 okolo 22:50 hodin, po předchozím vědomém požití

alkoholických nápojů, jel jako řidič osobního motorového vozidla tovární značky

Škoda Octavia, r. z. 2P3 5678, po vozovce Jungmannova ulice ve směru

k Smetanovým sadům, kde byl zastaven a kontrolován hlídkou Policie ČR, KŘP

Plzeňského kraje, MŘP Plzeň, přičemž provedenou dechovou zkouškou ve 22:58

hodin u něho bylo zjištěno 1,82 promile alkoholu v jeho dechu a následným

odběrem jeho krve téhož dne v 23:40 hodin pak 2,31 g/kg alkoholu v jeho krvi,

tedy

vykonával ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové

látky, činnost, při které mohl ohrozit život nebo zdraví lidí, nebo způsobit

značnou škodu na majetku,

čímž spáchal

přečin ohrožení pod vlivem návykové látky podle ust. § 274 odst. 1 trestního

zákoníku, a

odsuzuje se

podle ust. § 274 odst. 1 trestního zákoníku ve spojení s ust. § 62 odst. 1 trestního

zákoníku a § 63 odst. 1 trestního zákoníku, k trestu obecně prospěšných prací ve

výměře jedno sto (100) hodin.

Podle § 73 odst. 1, odst. 3 trestního zákoníku, na uložení trestu zákazu

činnosti, spočívající v zákazu řízení všech motorových vozidel na dobu osmnácti

(18) měsíců.
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 Podle § 67 odst. 2 písm. a) trestního zákoníku ve spojení s § 68 odst. 1,

odst. 2 tr. zákoníku, na uložení peněžitého trestu ve výši padesáti (50) denních

dávek, když výše jednotlivé denní dávky činí 200,- Kč (dvě stě korun českých).

Podle § 69 odst. 1 trestního zákoníku, pro případ neuhrazení peněžitého

trestu ve stanovené lhůtě, náhradní trest odnětí svobody v trvání třiceti (30) dnů.

V Plzni dne 1. 4. 2015
