Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Kateřiny Pešicové

Dohoda o vině a trestu

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o velmi aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku nové formy odklonu v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy dohody o vině a trestu, rozboru dalších alternativních způsobů řešení trestních věcí v praxi a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku a v USA. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V kapitole třetí se autorka věnuje nástinu právní úpravy dohody o vině a trestu na Slovensku a v USA, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání zahraničních úprav s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 63 stran, obsahuje seznam použité literatury, cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autorka problematiku přehledně dělí do čtyř. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem odklonů obecně a podává stručný historický exkurz do dané problematiky včetně rozboru argumentů pro a proti zavedení dohody o vině a trestu do našeho právního řádu. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé, kde se autorka věnuje charakteristice, významu a účelu dohody o vině a trestu, analýze jednotlivých podmínek jejího schválení a výkladu rozhodnutí o schválení dohody o vině a trestu a řízení jim předcházejícím. Autorčin výklad předmětných ustanovení je srozumitelný a přesvědčivý, ačkoliv s ohledem na absenci odborné literatury a judikatury vycházela především z beckova velkého komentáře k trestnímu řádu a učebnic trestního práva. Přínosem je i kapitola třetí věnovaná zajímavé komparaci se Slovenskem a USA. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce

není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s velmi omezenou odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 20. 4. 2016

Čápadočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Petr Kybič, Ph.D.